
令和４年１月２１日（金） 

第二学年保護者様 

江戸川区立清新第一中学校 

校長 薦田 敏 

学 習 進 路 部 

 

令和３年度 チャレンジ・ザ・ドリーム(職場体験)実施について 

 

 厳寒の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 さて、江戸川区教育委員会では例年、２年生が５日間農業体験や職業体験を行う活動『チャレン

ジ・ザ・ドリーム』を教育課程に位置付けて実施することが決まっております。 

 清新第一中学校では、新型コロナウイルス感染症への対応として、体験は２月１日（火）～３日

（木）の３日間だけに限定して実施することにして、２年生の生徒全員が参加できるよう、ご協力

いただける事業所を確保してきましたが、今日までに数事業所からチャレンジ・ザ・ドリームの実

施が難しくなったとの連絡があり、このあともある程度増えることが予想されます。 

昨年度は江戸川区教育委員会から、全校中止するよう指示が出されて中止となりましたが、どん

な時も働いている人がいることや、働く人々の思いを理解できる良い機会だとも考えられます。 

１月２０日に江戸川区教育委員会が発出した、まん延防止等重点措置期間の対策にも中止の指示

がなかったことを踏まえ、受け入れができる事業所がある限り以下のように実施してまいります。 

 

 

体験先の事業所から、今年度の体験が難しくなったと断りがあり事業所に伺えない場合 

該当する事業所の生徒を、２月１日（火）～３日（木）の３日間、学校内における職場体験・職

業や進路に関する課題学習などといたします。 

 

保護者が職場体験に参加させることが心配な場合 

 担任にご相談ください。 

学校内における職場体験・職業や進路に関する課題学習などとする場合があります。 

 

生徒本人が陽性者・濃厚接触者に認定されている場合等 

 本人が陽性者・濃厚接触者の場合、参加はできませんので、療養や自宅待機などをお願いします。 

なお、同居の方に何らかの症状が見られる場合は、無理せず休養させるようにご協力ください。

この場合は、課題学習などを考えます。指導要録上は「出席停止・忌引き等の日数」として、受検

や受験などで不利にならないよう配慮いたします。 

 

江戸川区教育委員会から、チャレンジ・ザ・ドリーム中止の指示があった場合 

 教育委員会の指示に従い、チャレンジ・ザ・ドリームを中止いたします。 

 

(お問い合わせ先) 

清新第一中学校 副校長 

                                                         03－3878－1281 


